
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 213   DEL 26/11/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARE NATALIZIE SU ALCUNI TRATTI 
COMUNALI  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  TELEMATICA  CERTIFICATA  “START” 
IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  08/09/2024  avente  ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026”;

Visto  l’imminente  inizio  delle  festività  natalizie  2024  e  la  necessità  di 
provvedere all’installazione delle luminarie;

Atteso che l’Amministrazione comunale, anche quest’anno, intende noleggiare 
le luminarie per il  centro abitato di  Marina di  Campo e per le altre frazioni 
comunali;

Rilevata la necessità di  provvedere ad individuare un operatore economico 
che offra il servizio di noleggio e installazione di luminarie decorative natalizie;

Atteso che, 
 l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti, 

per lavori di importo inferiore ad € 140.000,00 possono procedere   con   l’affi-
damento   diretto   dei   contratti   di   lavoro, anche   senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-
tuali;

 l’Allegato   I.1   al   Decreto   Legislativo   36/2023   definisce,   all’articolo   3,  
comma   1,   lettera   d),   l’affidamento   diretto   come   “l’affidamento del  
contratto   senza   una   procedura   di   gara,  nel   quale,   anche   nel   caso  
di previo   interpello   di   più   operatori   economici,   la   scelta   è   operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel ri-
spetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere     b),   del   codice   e   dei   requisiti   generali   o   speciali   previ-
sti   dal medesimo codice”;



Dato atto che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

 l'oggetto   del   contratto   è   l’assegnazione   del   servizio   di   noleggio 
delle luminarie natalizie 2024;

 Il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello 
di   procedere   al   noleggio   e   all’installazione   di   luminarie   natalizie  
da collocarsi nei centri abitati del territorio comunale;

 le clausole essenziali sono:
 professionalità dell’operatore economico individuato sulla base di docu-

mentate esperienze   pregresse   idonee   all’esecuzione   delle prestazio-
ni contrattuali;

 noleggio, montaggio e smontaggio di luminarie natalizie in regola con la 
vigente  normativa  in  materia  (fornitura  da  eseguirsi  entro  il  giorno 
08.12.2024) aventi le caratteristiche e le quantità specificate nella lettera 
di Invito allegata;

 che vista  la  spesa  sostenuta  negli  anni  precedenti  dall’Ente  per 
analoga  prestazione  ampiamente  al  di  sotto  della  soglia  dei  e 
140.000,00, le modalità di scelta del contraente è quella dell'affida-
mento diretto di cui all’art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
mediante richiesta di offerta effettuata in via telematica sul portale 
START della Regione Toscana;

Dato atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo 
periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti   diretti, mediante   corrispondenza   secondo   l'uso   commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell’invito, fanno parte integrante del contratto”.;

Dato atto che  il  giorno  7/11/2024  è  stata  inoltrata  tramite  la  Piattaforma 
certificata START della Regione Toscana la richiesta di preventivo per il servizio 
di  “NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  SMONTAGGIO  DELLE 
LUMINARE NATALIZIE” da realizzare su alcuni tratti del territorio comunale alla 
META  LUX  SRL  con  sede  legale  Roccasecca  (FR),  Via  Visanna  SNC  Loc 
Pantanelle , P.I.:02029990609, impresa specializzata da molti anni nel settore di 
riferimento;

Visa la spesa stimata per il servizio de quo pari ad € 23.500,00;

Ritenuta l’offerta presentata dall’impresa di  € 23.400,00 oltre IVA (ribasso 
dello 0,43%) giusta e corretta;

Ritenuto   di   procedere   all’    affidamento   del servizio di “NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARE NATALIZIE 



SUL TERRITORIO DI CAMPO NELL'ELBA”  all'impresa META LUX SRL  con sede 
legale Roccasecca (FR), Via Visanna SNC Loc Pantanelle , P.I.:02029990609;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara “CIG” tramite la piattaforma START : 
B468FEE531;

Visto il D.U.R.C. regolare ed in corso di Validità dell’impresa affidataria;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto: 
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica; 

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI AFFIDARE il servizio di “NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE 
E SMONTAGGIO DELLE LUMINARE NATALIZIE” da realizzare su alcuni tratti 
del territorio comunale alla META LUX SRL con sede legale Roccasecca 
(FR),  Via  Visanna  SNC  Loc  Pantanelle  ,  P.I.:02029990609,  impresa 
specializzata da molti anni nel settore di riferimento;

2. DI  DARE  ATTO  che  l’installazione  di  tutte  le  luminarie  previste  dal 
presente incarico dovrà avvenire entro e non oltre il giorno 6 Dicembre 
2024, mentre la rimozione dovrà essere effettuata il giorno 16 Gennaio 
2024;

3. DI IMPEGNARE  a favore dell’impresa € 28.548,00 IVA compresa  ,  l  al 
Codice   di Bilancio 0701/1030207/999, Capitolo 107020402000 - NOLEGGI VARI 
- REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO - annualità 2024 del Bilancio di previsione 
2024/2025/2026;



4. DI  DARE  ATTO che  la  presente  spesa  è  stata  finanziata  tramite 
l’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione vincolato 2023 al 
bilancio 2024 tramite la Delibera di Consiglio Comunale n. 31/2024 del 
21/08/2024 avente per  oggetto  “ARTICOLI  175 E  193 DEL D.  LGS.  18 
AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026”;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

6. DI ATTRIBUIRE  alla presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia  decorrente  dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  dell’operatore 
aggiudicatario  a  titolo    di    accettazione,  con    le    seguenti    clausole 
essenziali   richiamate   in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000.

7. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Fi-
nanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e 
diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto l’imminente inizio delle festività natalizie 2024 e la necessità di provvedere all’installazione delle luminarie;
	Atteso che l’Amministrazione comunale, anche quest’anno, intende noleggiare le luminarie per il centro abitato di Marina di Campo e per le altre frazioni comunali;
	Rilevata la necessità di provvedere ad individuare un operatore economico che offra il servizio di noleggio e installazione di luminarie decorative natalizie;
	Dato atto del rispetto:
	dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
	di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
	Visto:
	il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
	il D.Lgs. 36/2023 smi.

